

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedziel i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej.

Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Redakcyjnym nadawcom Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Krakowie. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drukiem (pół linijki) za pierwszy raz 10 ct. za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane na 3 stronie dziennika od miejsca wiersza drukiem drukiem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamawiających a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należy uprasza się przysłać na adres prezesem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handlarz J. Delonga i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handlarz Leona Weiss i Sp.; — W Tarnopolu księgarnia A. Krukowskiego; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Francuskiej ul. Menem, Berlinie, Lipsku, Baylii i Wrocławiu) A. Opeklik, Stubei bastii Nr. 2, K. Musse (także w Berlinie, Hamburgu, Munchum i Norymberdze); — W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Kraków, 13 stycznia.

W Przeglądzie politycznym wczorajszego numeru naszego pisma, wspomnieliśmy o doniesieniu Potrata, że polscy posłowie Rady państwa mają zamiar w sprawie wiadomej noweli szkolnej nie posuwać się w nadaniu szkole charakteru wyznaniowego dalej aniżeli idzie projekt rządowy. Innymi słowy: posłowie polscy mają głosować za rządowym projektem. Wyraziliśmy zaraz powątpiewanie w prawdziwość tego doniesienia, ponieważ — o ile nam wiadomo — Koło polskie dotychczas w sprawie tej nie obradowało i nie powzięło żadnej uchwały. Wyznajemy jednak, że nas to nie uspakaja. Rzecz wiadoma powszechnie, jakim trybem idą sprawy najważniejsze w Kole. O zachowaniu się Koła, o głosowaniu polskich posłów rozstrzyga się prawie zawsze po za Kołem — en petit comité — poczem Koło, nie chcąc swoich przywódców kompromitować, zatwierdza zazwyczaj, co oni już poprzednio postanowili, do czego się już zobowiązali. Jest więc bardzo możliwym, że i w sprawie noweli szkolnej stanie się coś podobnego. I dlatego czuliśmy się w obowiązku, zaraz przy podaniu owej wiadomości, po raz setny zastrzedz nasze autonomiczne w tej sprawie stanowisko, domagając się, aby polscy posłowie przemawiali i głosowali za reformą państwowej ustawy szkolnej nie w duchu noweli, ale za reformą autonomiczną, któraby w ustawodawstwie szkolnym oddała krajom i Sejmom, co jest krajów i Sejmów.

Tyle już razy uzasadnialiśmy nasze to stanowisko, że możemy się dzisiaj wyreczyć kim innym. Odezwaliśmy się w tej sprawie głos fachowy, nie z politycznego, ale ze szkolnego stanowiska. Na poparcie więc naszej opinii podajemy tu, co pisze Szkoła — organ Towarzystwa pedagogicznego. Po historycznym przedstawieniu przebiegu sprawy pisze redakcyja Szkoły jak następuje:

Jakiż może być stanowisko naszego kraju i jego reprezentantów wobec tych zmian projektowanych?

Pierwsza (tj. nadanie władzom miejscowym prawa zniesienia liczby lat nauki obowiązkowej z 8 na 6) nas wlaściwie nie obchodzi, gdyż u nas ustawa krajowa od początku to zaprowadziła, czego ona się domaga. Zasadniczo jednakże musimy się sprzeciwić myśli, żeby o tak ważnej rzeczy miały decydować władze miejscowe, których nieudolność w traktowaniu spraw szkolnych tylekroć skonstatowano.

Niech nowela pozostawi to zupełnie ustawodawstwu każdego kraju, a każdy Sejm krajowy zrobi jak mu będzie dogodnie. Gdzie Sejm będzie mógł pozostawić w tej mierze, bez szkody dla nauki i porządku szkolnego, swobodę gminom, tam wyda ustawę krajową, podobną do projektu

noweli; gdzie zaś stosunki na to nie pozwalają, tam Sejm pozostawi to władzom krajowym, albo sam coś postanowi.

Druga zmiana (tj. że nauczyciel musi być tego samego wyznania, co większość dzieci) byłaby wobec naszych narodowościowych i wyznaniowych stosunków w następstwach swoich jeszcze szkodliwsza a dla mira krajowego nawet poniekąd zabójczą. Rozbudziła ona w niezliczonych gminach namiętności wyznaniowe, wywołałaby zajęcia ogólne stosunków i otworzyłaby wrota niezliczonemu agitacyom, niesnaskom, niepokojom i poróżnieniom pośród ludności, których sobie ani kraj, ani rząd życzyć nie może i których sobie u nas z pewnością żaden dobry obywatel kraju jakiegokolwiek wyznania nie życzy.

Zmiana w tej mierze u nas tem zbyteczniejsza, że w naszym kraju z powodu stosunku wyznania nauczyciela do wyznania młodzieży szkolnej, dzięki okazywanemu przez władze wykonawcze umiarkowaniu i oględności, nigdy żadne nie wynikały zaostrzenia.

Jeżeli gdzie z tego powodu były jakie drobne niedogodności, wystarczy dla ich usunięcia, skoro ustawa pozwoli na dodatek do § 57 regulaminu tej treści, że przy tworzeniu oddziałów równorzędnych można, stosownie do potrzeb miejscowych, brać wzgląd na wyznania młodzieży. I tu przeto uwolna najlepiej zrobi, jeżeli to pozostawi ustawodawstwu krajowemu każdego kraju do załatwienia. Inaczej popadnie z innych względów w ten sam błąd, w jaki popadła ustawa z d. 14 maja 1869, chcąc brać stosunki tak różnorodnych krajów pod jeden strychulec. Dlatego sądzimy, że teraz najstosowniejsza pora do podniesienia w Radzie państwa rezolucyj, uchwalonej przez nasz Sejm krajowy na wniosek dra Euzebiusza Czerkawskiego, a jeżeli stosunki nie pozwolą na przeprowadzenie całkowitej rewizji ustawy z d. 14 maja 1869 w tym duchu, aby z niej wydzielić wszystko to, coby wypadło pozostawić ustawodawstwu krajowemu, tedy przynajmniej co do obu powyższych zmian delegaci nasi powinni zaważać stanowisko kraju naszego i domagać się załatwienia, odpowiedniego jego stosunkom.

Memoriał posłów śląskich

Posłowie narodowi ze Ślązka ks. Świeży, p. Cieniela i ks. Findyński wystosowali następujący memoriał do Koła polskiego w Radzie państwa, na ręce prezesa Koła polskiego p. Grocholskiego:

„Wasza Ekszellenco! Ludność polska i czeska na Śląsku jest jak najwięcej uradowana, że ucisk narodowy przynajmniej w sądach i w politycznych urzędach chociaż częściowo został usunięty.

Wiemy o tem bardzo dobrze, że to dobrodziejstwo mamy przedewszystkiem do podziękowania staraniom klubu polskiego, i ludność polska i czeska na Śląsku nigdy nie zapomni z jaką żywciznością jej bracia w Galicyi rękę podali i jak nie żalowali trudów ani pracy, aby ją wybawić z ugnębienia i niedoli. Niżej podpisani upraszają przeto, abyś Jaśnie Wielmożny Panie, raczył w imieniu ludu polskiego i czeskiego na Śląsku wyrazić dla klubu polskiego jak najczulsze podziękowanie tej ludności, tudzież jej oświadczenie, że gdziekolwiek się nadarzy sposobność, będzie się starała czynnym udowodnić swoją wdzięczność i swoje przywiązanie.

Jakkolwiek nie radzibyśmy naprzykrzać się dalszymi prośbami, to jednak stosunki nasze są pomimo ulgi częściowo uzyskanych jeszcze tak smutne, że z konieczności jesteśmy zmuszeni prosić jak najgoręcej o dalszą pomoc i dalsze wsparcie.

Mianowicie: w sądach jest niezbędną rzeczą, aby podania były załatwiane po polsku, a czeskie po czesku. Bo ulga, że podania mogą być polskie, jest bardzo skromną z powodu, że dla niemieckich załatwień ludność potrzebuje łomacza jak dawniej, i nie wiele to ma znaczenia, jeżeli tylko w jednym punkcie może się obejść bez niego. To tylko, że może podawać i załączniki polskie, jest niemałą ulgą dla ludności polskiej. Brak sił nie może u sądu stanowić trudności, aby załatwić sprawy po polsku, bo dosyć jest u sądów urzędników władających doskonale językiem polskim, którzyby chętnie zastosowali się do życzenia ludności, gdyby im nie broniono z góry.

Najsmutniejsze jednak są stosunki szkolne. Tutaj jeszcze ani o włos rzeczy się nie poprawiły. Niezbędna jest rzeczą, aby założone zostały w Cieszynie seminarjum nauczycielskie polskie, w Opawie zaś czeskie, i aby w szkołach ludowych uczono wszystkich przedmiotów w języku polskim, lub czeskim.

W Cieszynie lub w Opawie należałoby założyć gimnazjum polskie, względnie czeskie, albo przynajmniej tymczasem zaprowadzić język polski względnie czeski jako przedmiot dla wszystkich uczniów obowiązkowy.

Gdyby te ustępstwa ludność śląwska otrzymała, toby najwięcej krzywdę krzywdy zostały usunięte, i ludność samaby już sobie radzić mogła.

Polecamy naszą sprawę jak najgoręcej wysokiemu klubowi, jako sprawę dotyczącą jak najmniejszej polskie i czeskie interesa.

W Cieszynie i w Opawie w grudniu 1882.

Przemycanie spirytusu na granicy rosyjskiej.

Do spraw wywierających znaczny wpływ na rozwój stosunków gospodarczych w ziemiach polskich, rozdzielonych granicą rosyjską należy przemycanie spirytusu.

Znaczne podwyższenie opłaty akcyznej od wyrobu spirytusu w Król. Polskiem i ziemiach zabranych, zubożenie wywarło skutki dla rolnictwa i skarbu rosyjskiego. Dziś w zaborze rosyjskim płaci się od stopnia wysokości 10—12 kopiejek, gdy podatek od wyrobu spirytusu w Galicyi i w zaborze pruskim o połowę jest mniejszy. Powstałe stąd znaczne różnice w cenach spirytusu po obu stronach granicy rosyjskiej wytworzyły odrębny przemysł przemyciczny, który wyrządza znaczne szkody w gospodarstwie rolnem, zdemoralizował lud w pasie nadgranicznym, odciągając go od ziemi, z której żył i utrzymywał się. Z dwóch stron granicy rosyjskiej, na przestrzeni 3000 kilometrów w pasie od 8—16 kilometrów szerokości, cała ludność miejscowa miejska i rolna, zachęcona łatwym zyskiem, porzuciła warsztaty, plugi i sochy i oddała się awanturczym wyprawom po spirytus lub ze spirytusem za granicę. Wprawny przemycnik zarobek może na kontrabandzie od 2—4 rs. na dzień. Ponętny ten dochód wszystkich odciąga od roli,

wszyscy nie wyłączając starców, kobiet i dzieci idą na nocny niemoralny zarobek. Przemycnicy mają osobną organizację i dzielą się na czynnych i pośredniczących.

Do pilnowania zachodniej granicy rosyjskiej służy straż pograniczna, złożona z 15000 ludzi. Tworzy ona dwie linie. Na pierwszej z nich co trzy wiorsty znajduje się posterunek złożony z kilku objeżdżczyków, a co wiorsta stoi strażnik. Pomocniczą tej straży granicznej w chwytaniu spirytusu jest druga linia, tak zwana straż szynkowa, złożona z 286 osób, z których jedna jak n. p. w gubernii kieleckiej i piotrkowskiej przypada na 31 kilometrów. Niedostateczność takiej straży, liche wynagrodzenie i utrzymanie, przedajność jej ztąd wynikająca, korupcyja naczelników, łatwy zarobek z przemycnictwa i udział w niem całej ludności, asekurowanie przemycanego spirytusu na wypadek schwymania przez straż, wreszcie popieranie kontrabandistów przez straż ziemską — oto przyczyny, wskutek których ogólna ilość przemyczonego w ciągu roku spirytusu z Galicyi, Ślązka, W. ks. Poznańskiego, Prus wschodnich i zachodnich wynosi 2,700.000 wiader, co przynosi skarbowi rosyjskiemu straty rocznej 22 miliony rubli, na granicy od Połogi do Czarnego morza, według zaś obliczeń komisji ministerjalnej od 17—19 milionów rubli rocznie. Te straty rząd rosyjski sam sobie wyrządził przez podniesienie akcyzy z 2 1/2 kop. na 8 kop. od wiadra. Wskutek tego w samym Królestwie Polskiem liczba gorzelni spadła z 1669 na 459. Dawniej z akcyzy rząd miał 34, a dziś 16 milionów rubli. Konsumcyja wynosiła dawniej 3,779.000, dziś zaś spadła na 1,786.000 wiader spirytusu. Wysoką akcyzę, która rządowi przynosi straty razem wzięwszy około 38 milionów rocznie w samych ziemiach polskich, zaprowadzono dla powstrzymania pijaństwa. Celu tego nie osiągnięto, bo konsumcyja napojów wysokoolnych nie zmniejszyła się, lecz raczej powiększyła, (dodawszy do wyrobu krajowego wyrób przemycany), a zrujnowano rolnictwo przez zniszczenie przemysłu gorzelanego.

Dla położenia tamy tym stratom skarbu i ukroczenia kontrabandy spirytusu, rząd rosyjski ustanowił osobną komisję przy departamencie ceł w Petersburgu pod przewodnictwem Zabiegina. Komisya ta przed kilkoma dniami ukończyła swoje prace. Ze zaś jej opinia ma posłużyć do wypracowania osobnych przepisów, które wpłynąć mogą na zmianę stosunków gorzelnianych i gospodarczych w ogóle z obydwóch stron granicy rosyjskiej, przeto zaznajamiamy z uchwałami owej komisji naszych czytelników.

- 1) Do środków proponowanych przez komisję ukroczenia kontrabandy spirytusu należy: 1) Udoskonalenie nadzoru na granicy i ulepszenia samej straży przez lepsze jej zaopatrzenie w odzież, broń, amunicyję, podwyższenie plac i t. d.
- 2) Powiększenie drugiej linii straży szynkowej i ulepszenie jej organizacji.
- 3) W przyszłości spirytus skonfiskowany nie ma być sprzedawany przez licytacyę na komorach, lecz ma być przewożony w tym celu do punktów handlowych: Rygi, Wilna, Warszawy, Kijowa i Odessy, gdyż okazało się iż sprzedaż na komorach zmniejsza ceny miejscowe i uniemożliwia gorzelniom zbyt okowity w pasie granicznym.
- 4) Powiększenie nadzoru nad składami hurtownemi i szynkami, aby w nich nie sprzedawano przemycanego spirytusu.
- 5) Dla zapobieżenia potajemnej sprzedaży proponowanym jest zmniejszenie opłaty patentów na szynki i karczmy, z 90 rs. w cesarstwie i 70 rs.

w Królestwie Polskiem na 10 rs. rocznie w 21-kilometrowym pasie granicznym. 6) Ustanowienie nadzoru nad gorzelniami w tymże pasie, urzędu cłowego i straży granicznej ma mieć prawo rewidowania. W obrębie 7 kilometrów od granicy przy składzie każdej gorzelni ma być postawiona straż stała. 7) Zezwolenie każdej gorzelni na wykazywanie niedoboru spirytusu w wysokości 4%, (do dziś obowiązywał 2%). 8) Zniżenie opłaty akcyzowej na 4 kopiejki od stopnia bezwodnego spirytusu dla gorzelni znajdujących się w pasie uprzywilejowanym na 50 kilometrów od granicy. 9) Popieranie rozwoju małych gorzelni wyrabiających spirytus z plodów własnej produkcji.

Czy wszystkie te środki wystarczą do zniszczenia przemycnictwa i przez to przyczynią się do polepszenia stosunków gospodarstw rolnych? Zobaczymy. W każdym razie zasługują one na uwagę gospodarzy wiejskich w Galicyi i zaborze pruskim.

Korespondencyja „Nowej Reformy“

Łwów, 12 stycznia.

— Nie poruszalbym znowu sprawy wyborów miejskich, o których wczorajszym złożyłem sprawozdanie, gdyby nie wczorajsza korespondencyja lwowska w Czasie, tak dziwna w swej argumentacyi, a dająca wyrazie do rozbięcia wyborów. — Jawnie i otwarcie wypowiada szanowny korespondent, że lepiej będzie, jeżeli żadna z list na dniu 25 nie otrzyma większości, gdyż nastąpią ponowne wybory, przy których można wprowadzić lepszych kandydatów. Pomijam to, jak nieobywatelskie jest takie hasło, a zwracam się jedynie przeciw niekonsekwencyi korespondenta, który nawymyślony różnym komitetom, ostatecznie godzi się na jedną listę, nie wiadomo tylko którą. I rzeczywiście, trudno byłoby obecnie wybór, gdyż żaden z istniejących komitetów nie ogłosił swej listy. Nie zwracałbym zresztą waszej uwagi na ten koncept korespondenta Czasu, gdyby nie ta okoliczność, że korespondencyje te, jak powszechnie wiadomo, pochodzą z biur Wydziału krajowego, i że pan marszałek dziwnie zajęł stanowisko wobec tej walki wyborczej.

Jak swego czasu doniosłem, dr. Zyblikiewicz pragnął być na posiedzeniu komisji programowej „Koła politycznego.“ Zyczeniu temu stało się zadost, zaproszono bardzo chętnie pana marszałka, który bardzo, a może nadto żywy wziął udział w dyskusyi. Przez dyskrecyę nie podałem bliższych szczegółów z przemówienia p. marszałka, gdyż bardzo łatwo mogły się niektóre poważne i powszechnie poważane osobistości czuć obrażonymi. Nie mam i teraz zamiaru powtarzać tych niefortunnnych wycieczek p. marszałka, przypominając jedynie tę okoliczność, że wówczas p. marszałek bardzo gorąco zachęcał inteligencyę, aby żywo zajęła się sprawami wyborów, gdyż, jak słusznie raczył zauważyć, jest to sprawa bardzo ważna, obciążająca nie tylko miasto, ale cały kraj. Oczywiście, że wówczas przyznawał inteligencyi prawo zasiadania w Radzie miejskiej. Obecnie, zdaje się, zmienił to zapatrywanie. Kilka dni temu zaprosił kilku z wybitniejszych członków z komitetu przemysłowców i rękodzielników, i szoroko a dobitnie starał się im udowodnić, że mieszczanstwo (tj. przemysłowcy i rękodzielnicy) powinno dążyć do tego, aby samo zasiadało w Radzie — gdyż mu się to z prawa należy, urzę-

Pogadanki.

II.

— Czy nie wiesz pan, kto pisał przesłaną pogadankę w N. Reformie?

— Wiem pani, ale...

— Ale?

— Jestem związany słowem...

— W takim razie nie nalegam. My kobiety umiemy dochowywać słowa... Pan się uśmiecha?

— Bron Boże! Tajemnica powierzona kobiecie jest jak pierścień wrzucony w głębię... szklanki wody. Ale pozwól pani, że zrobię pytanie: na co pani wiadomość o nazwisku kronikarza?

— Prosta ciekawość! Musi to być któryś z moich znajomych, wiesz pan bowiem, że znam wszystkich starszych literatów... Chciałam mu więc powiedzieć, że jest z początku nudny, a w końcu złośliwy, że gderanie jego na dzisiejsze czasy jest skutkiem... siwych włosów lub... wysokiego czola, że, nie dość wskazać fakt, któremu wreszcie nie przeczę, ale trzeba podać jego przyczynę, wynależć środki do poprawy... że jeżeli nas śmie nazywać plotkarkami, to sam bezwzględnie jest dostarczycielem tych plotek, jako przetyki i znużony stary kawaler... Bo że jest starym kawalerem, a co najwyżej wdowcem od lat dwudziestu, za to ręczę... i...

— O! pani! gdzie cię unosi zapał. Tak Rodryg Julii zeicha wysapał.

O przestań Julio! przestań aniele!

Mogę ja ci to powiedzieć śmiejąc — słowa któregoś z poetów klasycznych przedmickiewiczowskiej epoki. Użyłem ich, chcąc skuteczniej przezwyciężyć wyrok potępienia, wychodzący z drobnych ustek pani. Błagam łaski dla kronikarza, a dla mnie nieco uwagi...

— Czy masz pan zamiar wnieść obronę?

— Tak pani, i to bez zapału, trzeźwo, jak najtrzeźwiej.

— Co to znaczy?

— To znaczy łaskawa pani; że chcę się zastosować do ducha czasu. Dziś lada kogucik nieupierzony jeszcze i tulający się po ziemi piszącąci-ti wypowiedzi: jestem trzeźwym. Zauważano wprawdzie, że ten co w towarzystwie pijanych mianuje się trzeźwym, oddaje zazwyczaj największą część Bachusowi — ale moda trzeźwym być każe, więc spokojnie, bez uniesień rozpoczynam wywód.

Kronikarz nie wskazał źródła, przyczyny, nuzdzenia się podczas świąt Bożego Narodzenia. To prawda, ale bo też są rzeczy, o których każdy wie, każdy zna je na pamięć. Dlaczego ludzie się nudzą? — bo nie mają towarzystwa; dlaczego nie mają towarzystwa? — bo nie mają życia towarzyskiego. Kraków należy pod tym względem do miast najsmutniejszych. Znajdziesz w nim i wielkich historyków i wielkich archeologów, po każdym deszczu letnim trzech estetyków wyrasta; mamy piękne, bardzo piękne kobiety, jak słowiki szczebioczące podlotki, jak gołębie niewinne kandydatki do stanu małżeńskiego, wspaniale jak łabędzie męzkatki...

— W imieniu męzątek dziękuję za porównanie. Cóż dalej?

— Dalej: mamy Wawel, akademię, uniwersytet, gabinety; nie brak nam męzów stanu, dla których Gambetta był prostym tylko „retorem“, nasz teatr wydaje Sary Bernardt, Rossich, Coque-linów, a jego „genialny“ dyrektor zadziwia świat rozumem politycznym i... kostiumami; iluz u nas artystów, ilu Matejków w powiawkach i Grotte-rów przy piersi; a jaka arystokracja: co się ruszy napotkasz potomka męzów, co dźmierzy w swem ręku pieczęć lub buławę, nie mówiąc już o fioleciach; mamy okolice prześliczne, wystawę sztuk pięknych, a na niej Świeczniki i Lituanie, mamy trzy dzienniki, kilka „przeglądów“, reurs co niemiara, bale zdumiewające cały świat i jego okolice, muzykę weteranów i dwie bandy

wojskowe, nawet teatr mały i pełen tresowanych o gród nasz zawadza; socyalisci przerywają nam drzemkę poobiednią. Wentzel, Mika i Hawelka rozbudzają ruch i życie, kobiety mają uniwersytet pod Franciszkanami, tramwaje przypominają Wiedeń i Paryż, ruch antisemicki doprowadza do procesów, niewierności małżeńskie roznoszą fiolkową woń skandalików, a różany zapach od giedy aż na Kazimierz rozlewa się w powietrze. Wszystko nam dał co być mógłś Panie — z wyjątkiem: życia towarzyskiego.

Wszystkie ludzie czują potrzebę jednoczenia się w kółka przyjacielskie. Jednakowoż zasoby materialne, podobienstwo charakterów i usposobień, dawne stosunki rodzinne, przyjaźń zawiązana na ławach szkolnych, wspólność interesów lub przekonania — wszystko to są czynniki składające się na zawiązanie ściślejszych stosunków między ludźmi i rodzinami. Owocem ich wspólne pogadanki, spacery i wycieczki, odwiedzanie się wzajemnie bez wymagania „kolacyi gorącej“, przepędzanie parę razy na tydzień kilku godzin na miłej zabawie lub pogawędce. Z tego wyrasta przyjaźń, wzajemne pomaganie sobie radą lub czynem, wspólne radości i wspólne żaloby. Im więcej ludzie się znają, tem więcej sobie przebaczą, tem więcej się rozumieją...

— Ależ panie, my się znamy tu w Krakowie aż nadto dobrze. Oszaleć można nawet patrząc wciąż na znajome twarze, wiedząc dobrze, że idąc w południe linią A-B, spotkam zawsze panów X, Y, Z, lub panie A, B, C, że w ogrodzie Strzeleckim pod werandą znajdę znowu zawsze pana D, a na balu pana ...skiego i pannę ...wiczównę. Wiem, gdzie kto chodzi, wiem, jak się ubiera, wiem, jak się kocha, kiedy ma katar, co czyta i kiedy go bolą zęby...

— Tylko nie wie pani, co czuje, co myśli i jakim jest rzeczywiście. Nie dalej, jak miesiąc temu nazwałaś pani jednego z moich przyjaciół człowiekiem zimnym i napuszczonym, powtarzając

toż samo co inni o nim mówią. Przeszkodzono nam w rozmowie, nie mogłem przeto zaprzeczyć. Ale dziś niech pani daruje — lecz muszę stanowczo oświadczyć, że cudne jej czarne oczy źle widzą, patrzą jakimiś innymi oczami szarem lub burem, co nie umiały zajrzeć w głębi duszy człowieka. Przyjaciel mój, a znam go od lat dwunastu, jest człowiekiem serca, który wiele bolał, a z twarzy swej zrobił maskę dla serca, bo nie żąda liłości. Wyłany dla przyjaciół, szczery, naturalny, bez żadnej przesyady, wydaje się dumny i zarozumiały, bo ma uzasadnioną w naszych stosunkach obawę, aby jego serdeczności nie wzięto za narzucanie się, grzeźnych słów za pochlebstwo, wyrażenie prawdy za ironię lub zawiść. Gdyby istniało u nas życie towarzyskie, gdyby na tle jego ukazał się pan ten człowiek szczery i prawy, tobyś pani polubiła go, szacunkiem swym otoczyła i nie wahała się uściśnić serdecznie jego dłoni swą drobną rączką słabostawą...

— Komplement, jeżeli się nie myle, już trzeci. Czy nie będzie ich zawiele?

— Prawdy pani nigdy zawiele. Ale wracajmy do rzeczy.

Życie towarzyskie daje nam poznać lepiej ludzi, a ztąd mniej plotek, komerszów, nieuzasadnionych podejrzeń — więcej wiary, ufności i ciepła. Młode męzkatki w pierwszym roku po ślubie nie czują zazwyczaj jego potrzeby, ale potem widziałyby błogie jego skutki. Mężczyzna potrzebuje rozrywki, interesuje się życiem publicznym, w krwi jego leży udzielanie swych myśli drugim, dyskusya, polemika... W domu jej znalazł nie może, a więc szuka poza domem. To zabezpiecza byt wszelkich reurs i knajpek. Nie idzie z żoną do kółka przyjaciół, bo nie ma tego u nas zwyczajem, szuka więc towarzyszków pogawędki przy marmurowych stolikach knajpek lub przy zielonych stolikach reurs. Przyzwyczajają się do tego życia, traci pieniądze, a często i zdrowie. Żona z początku smuci się, płacze po ciechu, potem „robi scenki“,

w końcu również się przyzwyczają, godzi się z losem i wieczorami poziewa. Pomału przychodzi obojętność i znużenie — ideał niknie, jak dym cygara...

— Zaczynasz pan mówić prawdę! Oj ci męzowie!

— Oj te żony! powiem z kolei. Ideał niknie, nastaje próżnia. Trzeba ją zapełnić. Szczęście, jeżeli są dzieci, a młoda matka oddaje im część życia swego, znajdując rozkosz w pielęgnowaniu tych drobnych istotek. Ale jeżeli dzieci nie ma, lub uczucie macierzyńskie nie zdola zapełnić próżni, to wychryżają się naprzód „Mody paryskie“, „Modenwelty“ i „Saisony“. Piękna towarzysze i zgrabną figurkę trzeba pokazać — bale publiczne i to przeciw istnieją. Skromna suknia skompromitowałaby stanowisko męża. Żona się bawi i odbiera holdy. Tańczy na korzyść św. Wincentego, tańczy na korzyść św. Ludwika, tańczy na korzyść św. Salomei, tańczyłaby na korzyść wszystkich świętych, gdyby tylko bale dawał. Święta miłość ogniska domowego ulatuje z dźwiękami mazura, lub z szepcetem trutnia balowego, umiającego słodkimi słowy zaszczipić gorzkie ziarno lekceważenia obowiązków...

— Przestań pan — wpadasz w ton kaznodziej-ski — gdzież trzeźwość zapowiadana?...

— Nie zginała... jest ciągle. Młode panienki nie mają sposobności bliższego zapoznania się z panami świąta, gęśnią lub zalotnością zastępują tak przystojące ich wiekowi skromność. Jedna, siedząca w domu nie śmie mężczyźnie spojrzeć w oczy, druga bywająca po balach plomienym wrokiem szuka ofiary. Bawić takie panienki, to istnie poświęcenie...

— Pozwól pan, że mu przerwę. Wasza młodzież, ta młodzież, co w niej powinno grać życie, jest kolosalnie nudna, niezręczna i bez form towarzyskich. Najmuje się ją propositu za zapłatą kolejki i kilku cygar. Chcąc wydobyć z takiego kawalera słów kilka, trzeba maną pompować

Sprawy miejskie.

Kraków, 13 stycznia.

(Dokończony).

Następuje dyskusja szczegółowa nad tytułem I budżetu rozehodnym, sprawozdawca r. m. Gwiazdomorski. Tytuł ten obejmuje wydatki na plac urzędniczy i sług magistratu, z których pierwszych wynoszą ogółem z uwzględnieniem już podwyższonych płac lekarzy miejskich 67,500 złr., zaś druga zaś służby wynosi 13,390 złr.

Rada miejska Friedlein, żali się na wadliwe urządzenie archiwum magistratu, a jako dowód przytacza, że rekurs jeden nie był zatwierdzony przez trzy miesiące z powodu, że biurowi niedostarczono tak zwanych priory, domaga się przeto lepszego urządzenia archiwum, choćby to miało pociągnąć za sobą pewne koszty.

Rada miejska dr. Oll żąda przeniesienia dodatków osobistych naczelnika ekonomatu i dyrektora archiwum z tytułu II, gdzie między dodatkami służbowymi niewłaściwie figurują, do tytułu I, gdzie połączenia tych dodatków z placami etatowymi pomniejszą urzędników. Wniosek ten przekazano sekcji prawnej.

R. m. Spira wnosi, aby w § 1. w ustępie znacznym lit. c, instrukcji dla fizyka i lekarza obwodowego słowa: „leczyć tylko takich, których dla szpitala przeniesienie nie można” wypuścić, zaś co do § 22° względem tak za ogólny jak dla zmarłych, nie podwyższać takowych, lecz zastawić jak dotąd były po centów 50, a biednym czynność tę załatwiać darmo. Wniosek ten przekazano komisji sanitarnej.

Rada miejska Friedlein domaga się ustanowienia stałego wynagrodzenia dla protokolantów sekcji, r. m., który dotąd bezpłatnie czynność tę mierzona poza godzinami urzędowymi wykonywał.

Poczem uczynił r. m. Friedlein następujący wniosek: Przeniesiony obecnie do wydziału ekonomicznego adjukt techniczny wydziału obrachunkowego, pozostaje nadal w charakterze urzędnika wydziału obrachunkowego. Poleca się magistratowi, budownictwu i wydziałowi obrachunkowemu, iżby wszelkie rachunki i kosztorysy wraz z planami robót, kosztom skarbu gminnego dokonanych lub wykonanych mających, tenż do załatwienia i sprawdzenia merytorycznego przydzielano i tylko tak zweryfikowane rachunki, jako kwalifikujące się do wypłaty do asygnowania przez wydział rachunkowy przedstawiano.

Nad tym ostatnim wnioskiem wywiązuje się dość długa i drażliwa dyskusja.

R. m. Birnbau wnosi, że niedługo ten, o którym we wniosku jest mowa, podlega wydziałowi rachunkowemu i naczelnik tego wydziału jedynie za czynności te odpowiadać może.

R. m. dr. Warszauner żąda odesłania wniosku tego do sekcji prawnej.

R. m. dr. Kopl, popiera wniosek Friedleina. Prezydent odpowiadając r. m. Friedleinowi na zarzut uczyniony archiwum, oświadcza, że ta gałąź służby wymaga rzeczywiście ulepszenia. Jest to jednak złe, dające się z dawniejszych czasów, którego usunięcie, pomimo zmianowania nowego dyrektora archiwum, wymaga dłuższego czasu. Wkrótce archiwum otrzyma osobną instrukcję, która zapobiegnie tym niewłaściwościom, o jakich r. m. Friedlein wspomniał.

Co do poruczonej kwestii wynagrodzenia protokolantów sekcji, to prezydent z przyjemnością gotów jest uczynić zadość temu słusznemu żądaniu, i przedstawia Radzie w krótkim czasie odpowiednie wnioski.

Co do ostatniego wniosku rady m. Friedleina wyraża przedtem uwagę, że przydzielenie urzędników do poszczególnych biur, jest atrybutem prezidenta. Zresztą urzędnik wydziału rachunkowego, o którym we wniosku mowa, został przydzielony na własną prośbę do wydziału ekonomicznego.

Po przemówieniu jeszcze powtórnem rady m. Friedleina w obronie wniosku i odpowiedzi prezidenta, wniosek powyższy został przekazany sekcji prawnej.

Z powodu spóźnionej pory, odroczone dalsze obrady nad budżetem do przyszłego posiedzenia, które odbędzie się w sobotę dnia 13 stycznia.

Kronika.

Kraków, 13 stycznia.

Komitet Tow. Rolniczego zbiera się na posiedzenie w przyszły wtorek dnia 16 bm. o godz. trzeciej po południu.

Tow. Techniczne zbiera się na posiedzenie w poniedziałek dn. 15 bm. o godz. 6 wieczorem w lokalu towarzystwa. Porządek dzienny następujący: 1) Sprawozdanie z ubiegłego roku. 2) Sprawozdanie delegata Tow. z podróży do Lwowa w sprawie wydawania wspólnego dziennika z Towarzystwem politechnicznym we Lwowie. 3) Odczyt członka W. Kołodziejewskiego: kwestya dobrobytu krajowego.

Władysław Górski, skrzypek i prof. konserwatorium warszawskiego, tudzież p. Paderewski, pianista, wybierają się do Krakowa dla dania koncertu.

Na szluzce krakowskiego Towarzystwa tyżwiarzy urządzi jutro p. Mądzykowski nowe ognie sztuczne t. zw. chińskie (dienne). Zaś od godz. 2ej do 5 po południu przygrzewać będzie muzyka krak. Początek zabawy o g. 4.

Pociąg pociąg krakowski opóźnił się wczoraj z przybyciem do Lwowa o 2 blisko godziny, a to z powodu, że w pociągu towarowym ur 34 między Mościskami a Medyką wykołczył się jeden wagon kolei północnej.

Konkurs na stypendjum fundacyi Walentego Szklarskiego, ces. rady stanu rosyjskiego dla uczniów medycyny uniwersytetu, został ogłoszony w kwiecie zhr. 900. Podania wniosły należy do końca stycznia.

Z cmentarza. Praktyczny sposób oznaczania cmentarzu tutejszym grobów za pomocą tabliczek drewnianych, przyczynia się wiele do orientowania w tem obszernym państwie śmierci. Ale czynności tej dokonywał dotąd jeden z obywateli z własnej woli i ze względu na wygodę ogółu. Godziłoby się może, aby magistrat przyszedł tutaj z pomocą i czynność wzmiankowaną przyjął w zakres swojej działalności.

Statystyka śmiertelności. W tygodniu od 17 do 23 grudnia umarło osób według obliczenia na

Koronacya zatem może nastąpić dopiero w sierpniu lub wrześniu.

Komisya obradująca w Petersburgu nad kontrabandą spirytusu, ukończyła już swoje zajęcia i uznała za rzecz konieczną zniżyc opłatę akcyzną w pogranicznym pasie. Dla usunienia robót podczas nocny w gorzelniach postanowiono podzielić je na przemysłowe i wiejsko-gospodarskie i nad pierwszymi z nich urządzić nadzór ścisły.

Nowosti zaś donoszą, że w tych dniach zostanie przedstawiony Radzie państwa do zatwierdzenia projekt kar za naruszenie ustaw o wyrobie i sprzedaży trunków.

Współpracownik Ołec. Zap. Michałowski i redaktor Diela Szulgunow, otrzymali rozkaz opuszczenia Petersburga, a to z powodu nieostrych słów wypowiedzianych na balu techników.

Na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia niemieckiego parlamentu był wniosek znanego socjalisty Liebknechta o zniesienie wszystkich ustaw wyjątkowych, o manowiecie ustawy przeciw socyalistom, przeciw jezuitom, ustawy o nieprawem wykonywaniu urzędów kościelnych i dyktatury w Alzacyi i Lotaryngi.

Liebknecht oparł swój wniosek na zasadzie „równe prawo dla wszystkich”. Chcieć powstrzymać wzrost stronnictwa socyalno-demokratycznego za pomocą ustawy, to czyste szaleństwo! Nie my, lecz — (zwracając się do prawicy) — wy, wychowujecie nihilizm, wasze reformy socyalne to mydlenie oczu. Lud przestał wierzyć, iż rząd o tem myśli na serio. My nie pragniemy rewolucyi na barykadach, jak kaszodzię dworski Stöcker — lecz w umysłach. Nikt tak nie kokietował z socyalistami, jak właśnie konserwatyści, którzy się ciągle trzymają poły kanclerza. Mowca daje przykład za Rosyi, gdzie brutalna pięć zrodziła nihilizm, który obecnie tam prawdziwie rządzi. Ustaw wyjątkowych potrzeba chyba przeciw patronom ruchu anti-żydowskiego.

Na to odpowiedział mu Windhorst, że wtedy ustawa przeciw socyalistom zniesiona być może, gdy socyalni demokraci sami zaprzestają mówić o rewolucyi i wyrzekną się związków z komunardami i nihilistami.

Payer (z partii ludowej) sądzi, że to uwłacza godności parlamentu, aby niektórzy jego członkowie pozostawali pod dozorem policyjnym.

Richter żałuje, że Stöcker i Puttkammer nie słyszeli tego, co Liebknecht mówił o konserwatywach. Oświadcza jednak, że będzie głosował przeciw wnioskowi, ponieważ łączy sprawy niezgodne.

Wniosek Liebknechta w głosowaniu upadł.

Pall Mall Gazette, która zwykle posiada dobre wiadomości w sprawach kościelnych donosi, że przybyło do Watykanu pismo odrębne cesarza niemieckiego do papieża. Pismo to ma zawierać odpowiedź cesarza na list papieża z przeszłym miesiącem przesyłany. Ton pisma cesarskiego ma być bardzo pojednawczy. Wkrótce pismo to ma być publikowane.

Pierwsze starcie republikanów z radykalistami nastąpiło w Izbie francuskiej przy wyborze czwartego wiceprezidenta. Kandydat radykalistów Boyssset przepadł, a wybrano dość znaczną większością głosów gambetystę Spullera. — W ogóle przy wyborach prezydium Izby okazało się, że dotychczasowy podział stronnictw republikańskich na cztery frakcyje, winien być zarzucony. Lista kandydatów była we frakcyjach ułożona na podstawie kompromisu; tymczasem przy głosowaniu członkowie nie dali się krepować i dwóch kandydatów przepadło, zaś wyszedł Philippoteaux z urny, a przy wyborze uzupełniającej wyszedł Spuller.

Temps nawołuje do sformowania wielkiej republikańskiej partyi rządowej w duchu Gambetty.

Ojciec Gambetty zażądał stanowczo i nieodwołalnie przewiezienia zwłok wielkiego syna do Nizy. Około pięćdziesięciu najbliższych przyjaciół i deputowanych towarzyszyło temu konwojowi. Nizza ma urządzić świątyni pogrzeb.

Podaliśmy niedawno głos Ludwika Teste w dzienniku Gaulois wzywający hr Chambord do czynu, i grożący, że monarchiści obejrzą się za kim innym. Zaś w Figyere pisze p. Grandlieu, który był dyrektorem biura prasowego, kiedy Broglie i Fourtou myśleli o monarchicznej reakcyi, bardzo ostre wymówki swojej partii monarchistów. „Wyraźne znaki opatrności”, „niebo was wywa”. P. Grandlieu używa nawet języka szulerów i mówi: „niebo was „inwituje” do gry. Tymczasem stronnictwo monarchistów mając wszystkie karty w ręku, wszystkie przegrywa. Boć czyż to nie są des invites nieba, jeśli Thiers w chwili, gdy miał powrócić do władzy, skończył w hotelu w Saint-Germain; syn Napoleona III, który mógł łatwo zostać Napoleonem IV, ginie od assa-gi afrykańskich, Gambetta w sile męskiego wieku umiera z tajemniczego wypadku. Wasze spory, zazdrości, mówi Grandlieu, stworzyły Napoleona III, byłoby pozwoliły wyrósć Napoleonowi IV, a gotowe jeszcze dopomóż Napoleonowi V. Zmarowalście sposobną chwilę w Bordeaux; zmarnowaliście chwilę po komunie! tak samo w roku 1873; tak samo chwilę 16 maja. Czyż chcecie wszystko przegrać, gdy wszystko wygrać możecie?”

W Egipcie muszą zachodzić niemałe trudności. Po wielkich faktach wojennych drobne domowe zajęcia nieprzechodzą do wiadomości publicznej. Zdaje się jednak, że Anglii nie przychodzi łatwo utrwalenie swego panowania. Armia okupacyjna nie została pomniejszona. Angielski kontrolor generalny i jego pierwszy asystent podali się do demisyi.

Lord Dufferin oficjalnie oznajmił egipskiemu gabinetowi, że dualistyczna anglo-francuska kontrola finansowa przestała istnieć. Dał jednak do zrozumienia, że europejski finansowy doradca bez publicznej działalności mógłby być użyteczny. Kwestya układów anglo-francuskich zastrzyła stosunek dwóch narodów. Times pisze, że te same argumenta, które skłaniały Anglię do przyjęcia urzędzeń Francyi w Tunisie, muszą skłonić Francję do pogodzenia się stanowczem zniesieniem anglo-francuskiej kontroli w Egipcie.

motywa, jakiemuśy podał przeciw siedzibie zarządu galicyjskiej kolei skarbowych w Wiedniu. Cieszy nas bardzo, iż Czesi zajmują w tej sprawie toż samo co my stanowisko — bo to nam dodaje nadziei, iż znajdziemy w nich sprzymierzeńca, gdy poselstwo nasze poruszy sprawę galicyjskiej kolei skarbowych.

Do jakiego stopnia dojść może roznamietnienie pomiędzy narodowościami, jeżeli jedna z nich wywiera nieprawną hegemonię nad drugą, dowodzi fakt następujący, który istotnie nie czyni zaszczytu epoce humanitaryzmu: Oto w Pradze czeskiej podniesiono zarzuty przeciw niemieckim lekarzom szpitala powszechnego, że z czeskiemi pacjentami obchodzili się nielitościwie, uważając ich tyłko jako materiał, pochodzący z „niższej rasy”. Niepodobna dać wiary, aby to było prawdą; ale sam fakt, że taki zarzut mógł powstać, jest już bardzo smutny i dowodzi najwyższego stopnia rozdrażnienia. Skutkiem tego zarzutu powstała w kołach młodocześniejszych, ażeby szpitala powszechnego rozdzielić według narodowości, tak żeby chorych Czechów leczylży tylko czescy, chorych Niemców tylko niemieccy lekarze. To już doprawdy przechodzi wszelką granicę, i staje się do najwyższego stopnia wstrętnem.

Wiener Ztg. ogłasza skład rady pocztowych kas oszczędności, której prezydentą mianuje cesarz, a członków minister handlu. Prezesem mianowany ks. Adolf Szwarzenberg; członkami: dyrektor drukarni antoni Beck, poseł Otton Hausner, radca sekcyanj w ministerstwie handlu dr. Wilhelm Leddihn, cywilny inżynier Alfred Lenz, gen. sekretarz austro-węgierskiego banku Gustaw Leonhardt, radca ministeryalny w ministerstwie skarbu Antoni Neubaur, i generalny dyrektor kolei południowej Fryderyk Schüller. Rada ma zaraz rozpocząć swoje czynności.

Prezydent Krainy, Winkler, bawi w Wiedniu, a obecność jego ma być w związku z rozwiązaniem Sejmu krajńskiego. Wprawdzie sześćdziesiąt Sejmu tego kończy się dopiero w czerwcu, jednakowoż wybory nowe odbędą się już w kwietniu, tak ażeby zebranie Sejmu mogło się odbyć w czasie jubileusz przyłączenia Krainy do Austrii, w miesiącu lipcu.

W Wiedniu odbyła się wczoraj rada ministrów, której przedmiotem była kwestya rozciągnięcia rządowej akcyi pomocniczej dla dotkniętych powodźmi także i na inne prowincye, a zwłaszcza na Czechi. Komisya Izby posełkiej, dla tych spraw wybrana, która jeszcze dotychczas nie rozpoczęła swych czynności, zbierze się w następnym tygodniu.

Według doniesień W. Allg. Ztg ma się odbyć najbliższe posiedzenie Izby panów zaraz w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Przedmioty obrad przez komisye przygotowane, znane są po większej części. — Ma do nich przybyć jednak nowy zupełnie przedmiot, albowiem komisya prawnicza na swem ostatnim posiedzeniu 3 godziny trwającym posiedzeniu, na którym był dr. Prążak i radca ministr. dr. Kroll ukończyła już obrady nad uchwalonym już przez Izbę niższą projektem o przepisach karnych przeciw udaremniającym egzekucyę, którego to projektu referentem w Izbie posełkiej był dr. Madajski. Komisya prawnicza przystąpiła w zasadzie do uchwał Izby posełkiej, lecz porzuciła niektóre uzupełniające poprawki i usunęła niektóre niejasności przez dokładniejszą stylizacyę odnosnych ustępów. — Dziś popołudniu ma się odbyć dalsze posiedzenie komisji prawnej. Na porządku dziennym jest obrada nad projektem do ustawy o nieważności czynności prawnych odnoszących się do majątku dłużnika niewypłacalnego. Referentem tego przedmiotu będzie zastępca prezydenta sądu państwa dr. Habietinek. — Referentem projektu o postępowaniu w celu uznania kogo za zmarłego (nad czem komisya swe obrady poprzedniej sesyi takżę ukończyła), obrano prezydenta Izby adwok. dr. Härdtla, który nad tym przedmiotem bardzo szczegółowo przedłożył sprawozdanie. — § 9. z powodu którego na wniosek arb. Szwarzenberga projekt ten poprzednio powtórnem do komisji odesłano, zmieniono obecnie według pośredniczącego wniosku prezesa komisji dr. Eyerlinga w ten sposób, że w orzeczeniu uznającym kogo za zmarłego, (nie z urzędu) na żądanie przy życiu pozostałego małżonka umieszczone będzie wyrażenie, iż małżeństwo za rozwiązane ma być uważane.

Interpelacya Istoczy'ego w sprawie samobójstwa Wimpffena wywołała sensacyę. Półurzędowo zaprzeczają z Pesztu prawdziwość listu Wimpffena do Hirscha, który był głównym przedmiotem interpelacyi. Zresztą sprawa ta rychełobdzie wyjaśniona, Kalnoky bowiem po dłuższej audyencyi u cesarza konferował wczoraj z prezydentem-ministrów Tiszą, z czego wnioskują, że prawdopodobnie już na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu węgierskiego będzie mógł Tisza dać odpowiedź. Istniał podobno w Sejmie zamiar wywołania manifestacyi na cześć Gambetty — ale ze strony rządowej oświadczone, że rząd musiałby się takim wnioskiem sprzeciwić.

Revolucyjne rosyjskie Wolnoje Slovo oświadcza, że od dnia 1 (13) stycznia Drogomanow jest jedynym jego redaktorem. Szefowie rosyjskiej emigracyi w Genewie oświadcza, że dziennik Prawda nie jest ich organem, ani żeby jakiegokolwiek innej grupy rewolucyonistów rosyjskich.

Według doniesienia pierwszego z wymienionych wyżej dzienników, mającego się opierać na autentycznych informacyach, stanowisko Tołstojego weale nie ma by silnem. Ignatiew bynajmniej nie ma nadziei zostania następcą Tołstojego — a jedynie możliwym premierem rosyjskim ma być obecnie hr. Leris-Melikow.

Zamiar przeniesienia gen. prokuratora Murawiewa do moskiewskiego trybunału apelacyjnego ma być w związku z podjęciem środków bezpieczeństwa na wypadek koronacyi. Znowu bowiem zaczyna się komedya zeszłoroczna z wyznaczeniem coraz to nowych terminów koronacyi. Mówiono o wiosnie — tymczasem Wiek warszawski otrzymuje z Petersburga telegram z obszernym opisem tronu koronacyjnego, z którego się dowiadujemy, że tron jest zamówiony na koniec lipca.

odnosi się to nie tylko do kolei prywatnych, lecz i do skarbowych, tak np. dyrekeya sieci skarbowej, tak zwanej wschodniej (Königliche Ostbahn), łącząca Berlin na Piłę, Bydgoszcz, Malbork i Królewiec z kordonem prusko-rosyjskim w Eitkunach, a mająca odnogi z Piły do Tczewa, z Tczewa do Gdańska, ma siedzibę w Bydgoszczy na zmienawionej ziemi polskiej. Niejednokrotnie odgrzązał się rząd miastu, ponieważ wybory poselskie regularnie wypadają nie pomyśli rządu. że przez iesie dyrekeya kolei wschodniej; miasto wybiera wciąż po dawnemu, a rząd groźby nie spełnia. Od Prusaków zaś możnaby wszędzie użyć się administracyi. Co by może i co oczywiste z konieczności jest pod rządem pruskim, to też być może i być powinno pod rządem austryackim, szczególnież gdy weale inny jest stosunek między Wielkopolską a rządem pruskim, niż między Galicyą a rządem austryackim, mianowicie za gabinetu hr. Taaffe'go.

O języku urzędowym w przyszłym zarządzie galicyjskiej sieci skarbowych dróg żelaznych Presse nie nie mówi, ale rozumie się samo przez się, że z dyrekeya w Wiedniu językiem urzędowym zarządu tego byłby niemiecki.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 stycznia.

Dziennik Polski otrzymał z Rzymu w sprawie ugody Watykanu z Rosyą wiadomości, których spełnienia szczerze pragnielibymy. Oto co pisze: „Z Rzymu otrzymujemy od osoby wysoko położonej pismo następujące: „Wszelkie obawy wypowiedziane przez dzienniki polskie co do zaprowadzenia języka rosyjskiego w nabożeństwie dodatkowym kościoła katolickiego na Litwie i w krajach zabranych są już dlatego bezpodstawne, że dotychczas nie zawarła jeszcze Stolicą św. konkordaty z rządem rosyjskim. lecz spisano tylko punkta przedugodne, które mają być dopiero poddane pod dyskusyę. Jedynie nominacya biskupów została ostatecznie zdecydowaną, a prekonizacya ich nastąpi na jednym z najbliższych konsystorcyj. Mogę was zapewnić na podstawie informacyj, w sferach decydujących zacierpniętych, że papież Leon XIII nigdy nie zgodzi się na zaprowadzenie języka rosyjskiego w nabożeństwie dodatkowym i układu takiego nigdy nie podpisze. W końcu nadmieniam, iż informacye Czasu były co do przebiegu rokowań autentyczne. Prawdą jest mianowicie, że gdy Butaniew powiadził kardynałowi Jacobiniemu, iż w Rosyi nie ma unitów odparł tenże, że w Rosyi nie ma weale katolików rosyjskich, a więc język rosyjski w nabożeństwie dodatkowym nie może być zaprowadzony. Za zaprowadzeniem języka rosyjskiego przemawia tu wprawdzie biskup saratowski, Zottmann Bawarczyk, który bawił przed paru tygodniami w Rzymie, lecz słowa jego nikogo nie przekonaly. Szkoda, że w tak ważnej dla nas chwili kardynał Czacki przykuty jest ciężką chorobą do łoża.”

„Kandydat Hogenrotter, niegdys profesor w Bonn, który w swej „historyi kościelnej” zamantestował się jako nieprzyjaciel Polaków i wale pisał o przesładowaniu unii przez rządy polskie, poruszył w ostatnich czasach sprawę nowicyatu w Dobromilu. Głównie usiłowanom jego powiodło się przekonać papieża, że Polak nie powinien stać na czelo nowicyatu bazylikańskiego. Po przeprowadzonych rokowanach z rządem austryackim zamianował generał jezuitów rektorem tego nowicyatu Tyrolczyka, hr. Brandis, a dotychczasowy rektor ks. Szczepkowski pozostaje w Dobromilu jako magister noviciorum”.

Politik w telegramie z Wiednia zaprzecza doniesieniu, jakoby hr. Wl. Badeni i namiestnik dr. Pretis mieli być mianowani członkami Izby panów.

Politik w artykule wstępnym przemawia za tem, ażeby dla północno-zachodniej sieci kolei skarbowych, która ma objąć koleje: Franciszka Józefa, Pilzno-Priesen, Praga-Dux i Rakowice-Protniw, wreszcie czeska kolej transwersalna — utworzyć centralny zarząd w Pradze. Organ czeski przytacza na poparcie tego żądania analogiczne

rosyjskiego zrobił modną damą, wiodącą życie puście i bez celu.

Smutne myśli przerwała wesoła wiadomość, że pan Szolc-Rogozinski zbliża się do brzegów Afryki i lada chwila wysiadzie, aby zająć do jej środka. Dawno nie czułem takiej dumy z tego, że jestem Polakiem. Oto, co się nazywa prawdziwą organizacyą: wiazić między dzikie ludy, nadstawiać karku, aby zobaczyć jakieś jezioro i zaszczerpieć cywilizacyę w postaci paciorków i czerwonych wstążek. Mamy nadzieję, że przybędzie kilka nowych nazw geograficznych i proponuję panu Rogozinskiemu, aby cały odkryty kraj nazwał Szolc-landem, główną jego osadę „Głupstwem polskim” rzeczkę na prawo Kurjerem Warszawskim, rzeczkę na lewo „strumykami Deotymy”, największy pagórek „biedą galicyjską”, a bezużyteczne zarola „komitetem mickiewiczowskim”. Wartoby także, aby pan Rogozinski upatrzył stosowne miejsce na muzeum narodowe, gdyż jak wiadomo ze sprawozdań posiedzeń Rady miejskiej w Krakowie, o jego założeniu w roku bieżącym nie może być mowy.

Jezeli ekspedycya p. Rogozinskiego przekona się, że ludom zamieszkałym środkową Afrykę brak jest „najznakomitszych historyków”, to w drodze publicznych składek obowiązują się wyznaczyć środki na przewóz tamże owego z naszych „najznakomitszych historyków”, który twierdzi w Czasie, że Gambetta był tylko rotorem i nie ma się „nie udało”. Historyka tego ofiarujemy bezpłatnie dla Szolc-landu, z tem jednakże zastrzeżeniem, że od mózgu jego jako substancyi nadzwyczaj lekkiej, cła opłacać nie będziemy.

Czy to tylko przypadkiem nie jest tenże sam historyk, któremu w Slowie warszawskiem „udało się” zawrzeć unią między Koroną a Litwą r. 1569 za Kazimierza Jagiellończyka? Takiego byłoby nam szkoda — wart dukata!

dnicy powinni cicho siedzieć, i on t. j. p. marszałek będzie w tym kierunku popierać wybory. W chwili więc, gdy bardzo poważni ludzie dokładają wszelkich starań, aby wytłumaczyć panom przemysłowcom i rekdzielnikom, że ich żądania są wygórowane i nieusprawiedliwione, komitet ich bowiem pragnie 60 proc. wprowadzić ze „swob. ich.” chociaż wyborców z tejże klasy jest tylko 20 proc., i aby zmodyfikowawszy swoje żądania, poszli łącznie z komitetem, który nierozróżnia stanów, a pragnie jedynie wyprzeć z Rady anarchiczne i destrukcyjne żywioły, w takiej chwili, podobne poglądy propagowane przez pana marszałka są rażące a bardzo szkodliwe. Za prawdziwość faktu ręczę.

Obecnie, gdy sprawa wyborów, rzeczywiscie weszła na lepsze tory, gdy komitet powstały z inicjatywy „Kola politycznego” niezaprzeczenie składa się z najpoważniejszych i najczestniejszych mężów naszego miasta, gdy porozumienie komitetu tego z komitetem urzędników czyli wyborców z tytułu osobistego” prawie jakby dokonane, gdyż oba godzą się już na 82 kandydatów, i gdy chodzi jeszcze o porozumienie się z przemysłowcami i rekdzielnikami, aby stworzyć jak najlepszą Radę — w takiej chwili nie godzi się wysłać w świat korespondencyę podobną tej, o której wspominałem. — Wskazałem jej źródło.

Wiedeń, 11 stycznia.

Znane wam już doniesienie dzisiejszej Pressy o zamiarach rządu co do przyszłego zawładowania galicyjskiej sieci skarbowych dróg żelaznych zadawała nam a tyle, że znajdujemy w niem potwierdzenie wniosków wysnutych przez nas z faktu wypowiedzenia dyrekeyi kolei Łupkowskiej zarządu nad kolejami Naddniestrzańską i Tarnowski-Leluchowska, że mianowicie rząd nie myśli o oddaniu tychże dróg żelaznych wraz z koleją Podkarpacką w ręce prywatne, a więc też nie w ręce Towarzystwa kolei Łupkowskiej. Weale atoli niezadowolająca jest druga część doniesienia, według której dla galicyjskiej sieci skarbowych dróg żelaznych ma być utworzona wyprawdzie osobna dyrekeya, niezawisła od wiedeńskiej terażniejszej dyrekeyi dla kolei skarbowych po innych krajach, ale z siedzibą w Wiedniu, podczas gdy w samym kraju, w Galicyi, utworzonoby może podwładne dyrekeyi wiedeńskiej dwa lub trzy inspektoraty. Tak dyslokacya władz kolejowych równałaby się terażniejszemu urządzeniu galicyjskich kolei prywatnych, które pod dyrekeyami w Wiedniu mają urzędy niższe w kraju. Skoro zaś z tego stanu rzeczy co do prywatnych dróg żelaznych, zbudowanych bez ofiar kraju, jestestny niezadowoleni, dlaszczęg mielibymy zadowolac się nim co do sieci kolei skarbowych, powstających nie bez ofiar kraju? Jesli nie zadowolniamy nas urzędzenia z czasów centralistycznych, dlaszczęg centralizm kolejowy unialy nas zadawała, gdy go zaprowadza b. hr. Taaffe'go.

Nieb nam nikt nie mówi, że główna dyrekeya powinna być w Wiedniu dla łatwiejszej komunikacyi z ministerstwem handlu lub z podobnych, albo z jakiegobądź innych względów. Doniesienie Pressy zawiera bardzo cenne wyznaczenie, że odnawienie zawiadownstwa galicyjskiej sieci kolei skarbowych w ręce istniejącej już w Wiedniu dyrekeyi wszystkich innych skarbowych dróg żelaznych, jest z natury rzeczy niepodobniństwem. Pytamy zaś: czy jest wielka różnica między oddaniem zawiadownstwa w ręce istniejącej już dyrekeyi wiedeńskiej a stworzeniem drugiej dyrekeyi w Wiedniu? Czyż skoro jedno jest nienaturalne, drugie byłoby naturalniejsze? Naturalne jest tylko stworzenie dyrekeyi w samym kraju, podobnie jak dyrekeye dobr i lasów skarbowych z natury rzeczy znajdują się nie w Wiedniu, lecz po krajach. Wszakże nawet co do służby budowniczej żądamy rozszerzenia kompetencyi władzy namiestniczej w kraju, chociaż namiestnictwo już ma departament budowniczy; a mielibymy zgodzić się co do dróg żelaznych na centralizowanie wszelkiej władzy w Wiedniu, choć w namiestnictwie nie ma ani śladu departamentu kolejowego?

W Prusiech, tem państwie par excellence centralistycznym, dyrekeye dróg żelaznych znajdują się nie w centrum państwa, lecz w centrach sieci kolejowych (Wrocław, Elberfeld i t. d.), a

wyrazi... Pamiętam, kilku do mnie wzdychało, patrzyło się jak łowiec na sarneckę, skakało, oczy wznosiło do nieba, chwytala się za serce... ale żeby choć jeden coś do rzeczy przemówił, żeby choć jeden miał żądanie odwagi lub sprytu... Nie i nie! I byłabym starą panną została, gdyby Bóg nie przyniósł Alfreda. Ah! ta wasza młodość...

— Święta prawda — miałem zamiar to samo powiedzieć. A co tego winę? — znow brak żyła towarzyskiego. Gdzie się ta młodzież na naukę swobody w rozmowie? gdzie nabrac form towarzyskich, ogłady i odwagi? A jaki z tego rezultat? Oto piękne dziewczę, noszące w sobie prawdziwy znieć miłości, gasi go z czasem i szuka nie kohełkna, cohy mężem został, ale wprost męża, który niewiedomo, czy będzie kiedy kohełkiem... Najczęstiej bywa inaczej: najczystsze kwiaty dziewczęcego serca zrywa zimny botanik, składa je do zielnika i idzie innych kwiatów szukać na łące. Ale czy można poznać i pokochać człowieka, którego się widzielo przy świetle salonowych kinkietów, a później w wyuc onej roli starającego się?...

— Prawda, prawda — mów pan dalej... — Serce nie zabije gwałtownie, bo interesem kieruje rozum, nie serce. Rodzice liczą — panna sprawdza rachunek i jeżeli zgodnie wypadła, oddaje swoją rękę, myśli o wyprawie, i naradza się z narzeczonym nad wyborem koloru mebli... Oto skutki braku życia towarzyskiego ze stanowiska matrymonialnego... — To prawda. Cóż dalej? — Dalej? Dalej: że czas już zakończyć dyskusyę, że cieszę się, iż karminowe usta pani przystały mi prawdę, a westchnienie wydobyte z jej łoża każe mi przypuszczać, że i pani... — Pan Alfred wszedł do salonu... — Po chwili wychodziłem z nim razem do resursy i myślałem o pięknej kobiecie, której grunt serca był szlachetny, a którą brak życia towa-

rok i 1000 mieszkańców: w Krakowie 25.2, w Lwowie 51.5, w Warszawie 29.9, w Poznaniu 25.2.

Podwoje przejeżdżające rogatki w sprawach urzędowych, wolne są od opłaty myta. Nie chce jednak o tem widocznie nie wiedzieć Leok Kremerberg w Bronowicach, bo gdy w d. 5 b. m. wysłany przez tujszego magistrata dla odstąpienia szupaniaka pachołek...

Skutki oszczędności w budżecie szkolnym. — W krakowskiej szkole ludowej na Kazimierzu tak znaczna jest frekwencja, że pierwszą klasę musiano rozdzielić na dwie równoległe, z których jedna ma 73, druga 79 uczniów. Rozdzielenie to powoduje odczyszczenie znaczniejszą wydatk. Rada szkolna krajowa idąc za impulsem oszczędności w budżecie szkolnym...

Chranzów. Czytelniczki Reformy pamiętają zapewne przebieg procesu, w którym Jan Głównia, włościanin z Poręby Żygota stawał przed sądem, będąc oskarżonym o ucięcie nogi Józefowi Niezgodzie...

Czytelniczka akademicka w Lwowie liczy członków 200. — Dochody w ubiegłym roku wynosiły: 1863 złr. 58 c., rozchód 1707 złr. 71 c. Fundusz żelazny wynosi 1238 złr. 91 c. Biblioteka obejmuje 5280 dzieł (od roku przybyło 420) i 89 czasopism.

Buty Michałka. „Kuryer codzienny” ukończył już druk premiowanej pierwszą nagrodą nowelki pt.: „Buty Michałka” p. M. Krypiakiewicza z Lwowa.

Nareczenie doczekał się spełnienia obietnicy. Gdy przymierzając włożył po raz pierwszy na nogi nowe buty, zdawało mu się, że czy Ciepeliów patrzy na niego: i ludzie, i drzewa, i kury, i indyki, a wszysko woła: aj, jakie ten Michałko ma śliczne buty!

„Eh odepść się — rzeka — nie chce twoich butów: pewnie jedna cholewa krótsza. Na taką niezawiege wyrządzą ci butem, Michałkowi żyj w oczach stanęj y i od tego czasu „skapiać czegoś”. A jeszcze w dodatku ten Kazik, chłop tęp i urodziwy, coraz więcej przysadzał się do Weronki Nakonec...

„Mamunia rida — wołał w rozpacz — część męne na świt wydała. Zemlo świątąja, rozstypsia podomnoju!... Nagle przystanął, — Buty dam jęgomosciowi, to i zapowiedzi ogłosi i szlub da — rzekł do siebie Michałek i pognął dalej.

Opowieść kończy się smutno: dzwony kościelne zagrały — ale na trwogę... Zabudowania Kazika płonęły. Michałko przepadł bez wieści.

Jeden z dzienników warszawskich podał w tych dniach następujący telegram: Członkowie Izby pań w książę Lubomirski i Badeni, jakoteż praski kanonik Szule, przewodząca pielgrzymki sławiańskiej wszyscy zwolennicy Gambetty, z okoliczności jego śmierci proponowali w senacie wydanie manifestu.

Modrzelewska grała w tych dniach w Washingtonie na deskach teatru narodowego. Dawano Shakespeare'a: „As you like it?” (Jak się wam podoba?)

znakomite. Na przedstawieniu był obecny prezydent Arthur, gen. Sherman i inne znakomitości.

Wspólny dom modlitwy urządzono obecnie w Filadelfii dla chrześcian i żydów, co zresztą w Ameryce nie jest wyjątkowym wypadkiem. Celem takiego połączenia jest zawsze tylko wzgląd ekonomiczny.

H. Siemiradzki pracuje obecnie nad wykończeniem plafonu zamówionego przez p. Zawiszę do Warszawy. Plafon ten wystawiony będzie na wystawie międzynarodowej w Rzymie.

W ks. Konstanty w czasie swej bytności w Rzymie zwiędzał trzykrotnie pracownię mistrza. Zamówił u niego obraz w wartości 10,000 franków.

Na pomnik Chranzowskiemu w Trembowli zaczęto zbierać składowki w r. 1870, z zamiarem postawienia tegoż w r. 1875, jako w dwóchsetną rocznicę stypnej obrony przeciw Turkom i bohaterstwa czynu polskiej niewiasty.

Uzbierana kwota 3,065 złr. 76 c. ulokowana została w tarnoopolskiej Kasie Oszczędności a przez kapitalizowanie odsetek urosła do sumy 5,419 złr. 71 cent. Jednak i to na postawienie pomnika nie wystarcza.

Byłoby do życzenia, aby pomnik ten stanął w dniu 200-letniej rocznicy odsieczy Wiednia przed króla Jana III. a to z powodu, iż to on właśnie w r. 1675 dokonał odsieczy Trembowli. Uczciłibyśmy w ten sposób Chranzowską, łącząc hołd oddany jej bohaterstwa z obchodem narodowego święta, które cała Polska obchodzić będzie.

Komitet pomnika Chranzowskiemu uważa, że nadeszła najsposobniejsza pora do urzeczywistnienia zamiaru, który tak długi doznał odwoiki, bo jak się dowiadujemy, zamierzył zebrać się 20go stycznia w Trembowli celem wyboru przewodniczącego (w miejsce zmarłego śp. Mieczysława Potockiego) i zadecydowania: jaki pomnik, na którym miejscu i za jaką cenę ma być postawiony.

Wiadomość ta przychodzi w samą porę, bo nam wiadomo, że sprawa tego pomnika w tych dniach w poważnym pewnym gronie w Krakowie również poruszona być miała.

W Milwaukee, w pobliżu Nowego Yorku zgorzał do szczytu New-Hall-House, jeden z największych hoteli miasta; w pożarze straciło życie 75 osób — przeważnie gości hotelowych.

Bismark z brodą. „Bismark zapuścił brodę!” Oto wielka sensacyjna wiadomość, która obiega całe Niemcy. Nie ma dziennika „w ojczyźnie myślicieli”, któryby temu wypadkowi nie poświęcił dłuższego kronikarskiego artykułu; niektóre o tym ważnym wypadku w poważniejszych nawet rozpisują się łamach. Ojczyzna Kanta, Hegla, Schopenhauera przypomina ojczyznę Konfucjusza. A jakie wysiłki kunsztu pisar kiego, aby dać czytelnikom wyobrażenie o kształcie tej brody i o zmianie wyrazu twarzy kanclerza, którą zarost ten rysom jej nadaje! A jaki dąs spotęgawczy w pochyceniu się tegoż rodzaju zachowania się, świadczących, iż się już „z brodą swoją oswoił” i nabrał przyzwyczajenia i ruchów właściwych brodacom („Bartgewohnheiten”) a nową swą twarz kanclerskiej ozdoby „z całą swobodą” („behaglich”) głodzi dłońmi, pociągając nieco naprósł itp.

Kiełbaski najlepsze w Wiedniu noszą nazwę „frankfurckich”, najlepsze w Frankfurcie zwa się „wiedeńskimi”. U nas ze sławnymi „sbarazkami” kiełbasami rzecz się ma podobnie, a w Toruniu podobno sprzedają pierniki „krakowskie”. „Nemo propheta in patria.

Dr. Jaeger, znakomity fizyolog, profesor przy politechnice w Stuttgarcie i jeden z kierowników tamtejszej akademii rolniczo-leśniczej, ogłosił obecnie drukiem prelekcję, która w całym świecie naukowym zarówno zasobem zawartych w niej trafnych spostrzeżeń, jak i dziwactwem wniosków gorącą wywołała polemikę. Prof. Jaeger podaje niezawodny według siebie środek utrzymania zdrowia, dobrego apetytu, dobrego humoru, spokoju wewnętrznego, swobody i wesołości usposobienia, żywości i ruchliwości umysłu. Uczony profesor naukowym wywodem, opartym na fizjologii, a sięgającym w dziedzinę najgłębszych zagadnień psychologicznych, o istocie duchowych zjawisk itp., dowodzi skuteczności owego środka, a popiera swe twierdzenia sprawozdaniem z doświadczeń czynionych na swej własnej rodzinie. Tym nieocenionym środkiem zachowania zdrowia i zadowolenia wewnętrznego jest... ubranie z owczej wełny! Precz z płótnem, bawełną, jedwabem itp.!

Sztuczne uszy są najnowszym wynalazkiem francuskim na polu mody. Zrobiono spostrzeżenie, że uszy barwą swoją zdradzają wiek właściciela, blaśność uszu ma być dla dam wielce kompromitująca.

Aby temu zaradzić, wymyślono uszy sztuczne, wyrabiane z woskowej emalii. Zaciągają się je na ucho podobnie do rękawiczki dobrze przylegającej. Kolor mają prześliczny ponętnie cielisto-różowy, a niekształtnym uszkom nadają formy endownej piękności.

Składowki w Administracji Nowej Reformy złożono: Na teatr polski w Poznaniu pp. B. i O. 20 złr. — Na pomnik Mickiewicza pp. B. i O. 20 złr. — razem z ogłoszonymi poprzednio 40 złr. 48 ct. Na „Opuszczonej” i pomnik dla Lipińskiego: Szymbkiewicz Sebastian 2 złr. — Morawski, majster murarski 1 złr. — prof. Oczapowski 2 złr. — Marcelli Burson 1 złr. — B. i O. 10 złr. — razem 16 złr. — a z ogłoszonymi poprzednio 58 złr.

Repertuar teatralny. Sobota 13 stycznia: „Stryj Sam” komedia W. Sardou. Niedziela 14 stycznia: „Złodziejka”.

Ludowa literatura ruska w Galicyi.

Takie rzeczy drukowała Proświta, której Sejm nasz dawał subwencję, stając na szlachetnym stanowisku bezstronności. — Tak zaś przepłatane rzeczy mimowoli doprowadzić muszą chłopa do przekonania, że wszelkie zło idzie od Polaków. Czasami ta myśl wyraźniej jest wypowiedziana. „Sami wrogowie przyznają, że nie ma nigdzie lepiej żyć, jak między Rusinami...”

„Ale w ostatnich czasach starali się nasi przeciwnicy wykorzystać w narodzie te piękne cnoty; starali się podkopać pobożność i obyczajność, a zaszczerpieć bezbożność, niezgodę, nienawiść, rozpustę i pijalstwo. Bo od kąd nastała swoboda a robota w polu i gospodarstwie stała się droższą, szło o to, żeby było więcej biednych, zarobku potrzebujących, żeby gospodarze zeszli na wyrobników. (Tow. im. Kaczkowskiego, N. I. 1875, str. 33).

Takie straszne potwarze rzucac, to się nazywa obnażać statuta Towarzystwa. „Za króla Sasa — mówili Polacy — popuszczaj pasa. To była największa sława i na królewskich dworach i na szlacheckich, jeżeli kto najwięcej jadł i najwięcej wypił. A jedli i pili ówczesni Polacy gorzki pot i krew biednego narodu dźwigającego ciężkie jarzmo; ale, żeby on ochotniej do jarzma dźwigał, to mu nie bronili wstępować w ślady panów swoich i w wolnych od jarzma godzinach zamiewać sobie rozum, aby nie poznał swej ludzkiej godności i dobrze w jarzmie chodził.”

„My Rusini, byliśmy kiedyś sławnym i bogatym narodem, żyliśmy sami na swojej ziemi, rzadziliśmy sami sobą, a wszystkie inne narody szanowały nas i bały się. Ale dał Bóg, że dawno, dawno nastąpiły straszne wojny, na naszą ziemię naszły silne i straszne wrogi, podbili nas i panowali nad nami całą swoją siłą. Podbiwszy nas, oni starali się zwyciężyć i ducha naszego, co im się łatwo udało przy pomocy niesprawiedliwości i fałszu. Stałiśmy się ich niewolnikami nietylko ciałem, ale oń i duszą z abijali. Nam niewolno było swobodnie myśleć i mówić, kształcić swój umysł i dbać o swoje dobro. W ogóle nam wszelkie dobro, pożyteczne i przyjemne było zakazane. Skazaliśmy byli pracować nad siły ciałem, a próżnować duszą.”

„Popadliśmy w sen moczny duszy naszej rozumu i myśli, z którego i teraz, kiedy nie jesteśmy pod władzą wrogów naszych, a znowu stałiśmy się wolnymi obywatelami, obudzili się nie możemy, i działać nie chcemy, bo wrogi nasze daleko gorsi, daleko straszniejsi, jak dawni. Za pierwszych naszych wrogów popadliśmy tylko w ciężki duchowy sen, a przy terażniejszych naszych wrogach możemy na wiek zaginać i nigdy już nie powstać.”

Wszędzie Polacy dybią na Rusinów. „W szkole nauczyciela mianuje kto inny a kto inny mu rozkazuje...” Uczą u nas historyi, szkoda tylko, że nie naszej, wbijają w głowę młodemu pokoleniu patryotyzm, ale cudzy, uczą języka, ale mało macierzystego. Taka to nasza dola, że tylko płakać nad nią.

„Gdy nasza Ruś popadła pod panowanie Polaków zaczęli Polacy od nas wymagać i w nas wnieść, żebyśmy za naszych ojców skruczę czynili i przyznali, że my z krwi i kości od wieków rod polski, nie ruski, że nasi ojcowie polskiemu rodowi się sprzeniewierzyli, nazwawszy się jakimś tam Rusinami i my, dla sławy rodu polskiego na przeciw winniśmy nazywać się Polakami, przyjmując polską mowę, polskie pismo, polski zwyczaj i obrządek łaciński, jaki jest u Polaków...”

„Żeby zaś nasi ojcowie byli kiedyś Polakami, tego nikt w świecie po prawdzie nie powie. To jest polski wymysł na nasze zbłąkowanie.”

Wiedeń, 12 stycznia. Pszemica na wiosnę rok 1883 10-03 — 10-05, gotowa 9-75 — 10-50, na jesień 10-30 — 10-35. Owies na wiosnę 7-— — 7-02, Owies na jesień 6-25 — 6-40. Owies handlowy 6-60 — 6-65, żyto węgierskie 7-55 — 7-58, żyto na wiosnę 1883 7-72 — 7-75, żyto na jesień 7-50 — 7-80. Kukurudza na grudzień 6-52 — 6-55 gotowa 8-70 — 8-80. Spirytus 31-25 — 32-50. Nafta 24-— — 24-25.

Wiedeń, 13 stycznia. Stan czynny artylerii ma być podniesionym z 5 do 8 pułków. Soňa, 13 stycznia. Deputacyje mające prosid księcia o uwolnienie Zankowa, internowanego w Wragy wydano z miasta pod eskortą do Wragy.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Mohort” Wincentego Pola w ilustrowanym przez Juliusza Kossaka wydaniu już ukończony. W tych dniach pojawił się piąty i szósty (ostatni) zeszyt. Ilustracje ostatnich tych zeszytów nie ustępują w niczem poprzednim, należą może nawet do najbardziej udanych. Już to chyba żadnemu pocie nie można życzyć lepszego ilustratora, niż Pol ma w p. Kossaku. Niktby Pola lepiej zrozumieć i oddać nie potrafił.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Wystawione będą następujące rodzaje bydła tucznego. Trzecia wystawa tucznego bydła w Wiedniu odbędzie się od 16 do 18 marca 1883 roku w nowo zbudowanej miejskiej targowicy bydła rzeźnego w St. Marx.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

Wiedeń, 13 stycznia. Otwarcie pocztowych kas oszczędności odbyło się dzisiaj wśród najwyższego współudziału ludności. W kilki godzinach rozdano wszystkie 16,000 książeczek wkładowych, które do wiadenskich kas zbiorowych rozdano. Z prowincyi donoszą o podobnym ogromnym popycie za książeczkami.

